Penitentiam adhuc exhibere non potes neque remissionem facere delictorum, quia nondum es in episcopum consecratus, sed ridiculum pro certo esse videtur quod illi misereri promittis a quo misericordiam implorare deberes, quoniam Romanum tibi abstulit imperium et super dorsum tuum non desinit fabricare. Super eo vero quod

262 nostrum] meum *Wight*

264 inducendum] ducendum P

265 statum] stratum Va || cognato tuo] cognato M P

267 consobrinum] sobrinum P

269 patris] patris M

270 Brumsvich] Brusuih M, Brusuich P || diligentius] *om.* Va

272 alicuius] alicus Va || tugurium] tuguriam *Wight*

274 donabit] donavit P

275 oleo] eo P

277 ridiculum] ridiculosum *Wight*

278 misereri] miseri Va || promittis] promitteis Va

279 quod] qui Va

280 nos “inopes” appellasti, erubescere deberes admodum et stupere quia tunc honori tuo detrahis manifeste cum illos appellas “inopes” qui te superabunt diris guerris et diuturnis fatigant. Nemo umquam sane mentis gloriatur se devicisse formicam, sed ille gloriam de sua virtute reportat qui leonem vel ursum dicitur superasse.

280 nos inopes] inopes nos M

281 appellas] appllas M || superabunt] superabiliter M P

- De rogaminibus que porrigunt imperatores et reges inferioribus et de
 285 *responsionibus inferiorum*
*Quando imperator vel rex rogat prelatum vel subditum ut sua debeat negotia
 pertractare*
Responsiva prelati seu subditi
Rogat imperator aliquem cardinalem ut Maguntino episcopo exhibeat consilium et
 290 *favorem*
Responsiva cardinalis
Rogat imperator cardinalem ut sibi novos rumores et occulta pape negotia significet
Responsiva cardinalis
Rogat rex aliquem archiepiscopum ut cuidam suo clerico debeat assignare prebendam
 295 *Responsiva archiepiscopi quod facere non potest*
Littere indignationis et comminationis contra eundem archiepiscopum
Responsiva archiepiscopi cum timore

284-285 *De rogaminibus ... inferiorum*] M P², om. P Tr, *Incipiunt* Va

286-287 *Quando imperator pertractare*] P² Va, om. M, *suum om. / protractare* P,
suum om. Tr

288 *Responsiva prelati seu subditi*] P Tr, om. M, † *prelati seu subditi* P², vel Va

289-290 *Rogat imperator ... favorem*] P², om. M Va, et *Maguntino episcopo* P, ut
om. / exhibere Tr

291 *Responsiva cardinalis*] P², om. M Va, *Rogat rex aliquem archiepiscopum add.*
 P, *Ogat rex aliquem archiepiscopum add.* Tr

292 *Rogat imperator ... significet*] Va, om. M P², *significat* P, *rumos novos*
significat Tr

293 *Responsiva cardinalis*] P Tr Va, om. M P²

294 *Rogat rex ... prebendam*] P Tr Va, om. M, *rex om.* P²

295 *Responsiva archiepiscopi quod facere non potest*] P P² Tr Va, om. M

296 *Littere indignationis et comminationis contra eundem archiepiscopum*] P P² Tr Va,
om. M

297 *Responsiva archiepiscopi cum timore*] P P² Va Tr, om. M Va

*Quando imperator vel rex rogat prelatum vel subditum ut sua debeat negotia
pertractare*

300 De tue dilectionis et fidelitatis industria confidentes, volumus et rogamus ut imperii
negotia studiosius pertractare procures, sciens quod personam tuam sincere diligimus,
honoris et profectui tuo superintendere cupientes.

Responsiva prelati seu subditi

Imperialis Maiestatis litteras intuens plurimum exultavi quia dignati fuistis mee parvitati
305 excelsa imperii negotia committere ad tractandum, referendo pariter quod me sincere
diligitis et profectui meo superintendere affectatis. Super quibus Celsitudini vestre
subicibiles refero grates, promittens firmiter quod cuncta mihi commissa negotia
fideliter tractare curabo.

*Rogat imperator aliquem cardinalem ut Maguntino archiepiscopo exhibeat consilium et
310 favorem*

De tue sinceritatis perseverantia confidentes, industriam tuam attentius rogitamus,
ut dilecto imperii fideli archiepiscopo Maguntino consilium exhibeas et favorem.

Responsiva cardinalis

Rogamina que pro archiepiscopo Maguntino imperialis mihi Celsitudo porrexit loco

298-299 *Quando imperator ... pertractare]* M, om. P P² Tr, *prelatum ut* Va

301 *pertractare]* P² Va, *tractare* M P Tr || *tuam]* vestram Wight

302 *profectui]* profectu Wight

303 *Responsiva prelati seu subditi]* M, om. P P² Tr, *vel* Va

304 *dignati]* dignatus Va

306 *super quibus]* super quo Va

309-310 *Rogat imperator ... favorem]* M, om. P P² Tr, *Rogat imperator cardinalem ut
sibi novos rumores et occulta pape significet* Va, *aliquam* Wight

311 *sinceritatis]* fidelitatis Va

313 *Responsiva cardinalis]* M Va, om. P P² Tr

314 *mihi]* om. Wight

315 mandatorum suscepi, unde sibi coram summo pontifice consilium et iuvamen studui
taliter exhibere quod cuncta que postulavit se impetrasse letatur.

*Rogat imperator aliquem cardinalem ut sibi novos rumores et occulta pape negotia
significet*

Tue sinceritatis constantiam dilectionis brachiis amplectentes tuam confidentius
320 amicitiam deprecamur ut novos rumores et occulta domini pape negotia Maiestati nostre
non differas intimare.

Responsiva cardinalis

De novis rumoribus et occultis domini pape negotiis Maiestatem vestram sic reddo
litteris presentibus certiozem quoniam summus pontifex in quibuscumque potest
325 honorem vestrum annullare molitur et regnum Sicilie sibi usurpare anhelat, congregans
regni barones per diverticula, eis promissionibus et muneribus suadendo ut in vos
debeant unanimiter conspirare.

Rogat rex aliquem archiepiscopum ut cuidam suo clerico debeat assignare prebendam

Latorem presentium, H. clericum, qui nobis iam per quinquennium deservivit, tue
330 industrie commendamus rogantes quatinus ob reverentiam nostram sibi locum et

315-316 studui taliter] taliter studui M

317-318 *Rogat imperator ... significet*] M, om. P P² Tr, *Rogat rex aliquem
archiepiscopum ut cuidam suo clerico debeat assignare prebendam* Va, *aliquem om. /
significat Wight*

319 tue] ue M

320 domini] om. M P || negotia] negotiam P

322 *Responsiva cardinalis*] M, om. P P² Tr, *Responsiva om. Va*

323 De] E M || rumoribus] et rumoribus M || vestram] nostram Va

324 certiozem] certiozem *corr.* P || quibuscumque] quantumque Va

325 vestrum] vestram *Wight* || Sicilie] Silicie P

328 *Rogat rex ... prebendam*] M, om. P P² Tr, † Va

prebendam in ecclesia Strigoniensi assignare procures.

Responsiva archiepiscopi quod facere non potest

Regalis Maiestas mihi nuper iniunxit quod H. clerico vestro assignarem in ecclesia Strigoniensi prebendam. Quod ob vestram et regni reverentiam ducerem libentissime ad
335 effectum, sed manifestum est quod in maiori ecclesia non possum alicui beneficium assignare.

Littere indignationis et comminationis contra eundem archiepiscopum

Non possumus non mirari quod semper mandata nostra contempsisti et voluntati nostre in omnibus niteris obviare; sed firmiter scias et nullatenus dubites quod regalis gladius
340 culpam quandoque feriet excedentis.

Responsiva archiepiscopi cum timore

Comminationis vestre littere me ultra quam dici valeat terruerunt, quia licet sim innocens nocentia nihilominus me accusat, et ubi culpa non est queritur ultio pro delicto. Sed ex quo video quod regalis indignatio contra me fortius invalescit vobis
345 archiepiscopalem sedem relinquam.

331 Strigoniensi] Strigonensi M P, Strigonesi Va

332 *Responsiva archiepiscopi quod facere non potest*] M, om. P P² Tr, † *quia facere non potest* Va

333 Regalis] Egalis M

334 Strigoniensi] Strigonensi M, P, Va || vestram] vestre Va

337 *Littere indignationis et comminationis contra eundem archiepiscopum*] M, om. P P² Tr, *Littere indignationis comminationis* † *archiepiscopum* Va

339 niteris] meritis M, om. P

340 excedentis] excellentis M

341 *Responsiva archiepiscopi cum timore*] M Va, om. P P² Tr

342 comminationis] omminationis M || dici] credi M P

343 accusat] acusaret *corr.* M

344 video] videro *Wight*

De magnis coronatorum negotiis inter se, ad inferiores, et de inferioribus ad eosdem pro gravaminibus illatis

Rogat et supplicat rex Tyronensis imperatori ut Terre Sancte succurrere dignetur sibi regni gravamina per ordinem intimando

350 *Responsiva imperatoris*

Rex Castellanus rogat imperatorem ut non debeat prebere iuvamen regi Navarre qui Miramamominin fidelitatem iuravit

Responsiva imperatoris

Precipit imperator duci Austrie ut veniat respondere paratus de offensis quas intulit

355 *duci Carinthie*

Responsiva ducis Austrie

Significat dux Austrie imperatori quod quando erat in servitio eius dux Carinthie cum duce Baguarie eum offendit, unde rogat ut puniatur

Precipit imperator illis ducibus ut satisfaciant de iniuriis et damnis

360 *Querit dux Austrie suffragium ab imperatore contra regem Ungarie*

346-347 *De magnis coronatorum negotiis inter se, ad inferiores, et de inferioribus ad eosdem pro gravaminibus illatis]* M, *om.* P P² Tr, *Quando aliquis rex petit succursum ab imperatore et eorum renusivis* Va

348-349 *Rogat et supplicat ... intimando]* P P² Tr Va, *om.* M

350 *Responsiva imperatoris]* P P² Tr Va, *om.* M

351-352 *Rex Castellanus ... iuravit]* P Va, *om.* M, *Miraminum* P², *Miramamonium* Tr

353 *Responsiva imperatoris]* P P² Va Tr, *om.* M

354-355 *Precipit imperator ... duci Carinthie]* P Tr, *om.* M P², *Turinchie* Va

356 *Responsiva ducis Austrie]* P Tr Va, *om.* M P²

357-358 *Significat dux Austrie ... ut puniatur]* P P² Tr Va, *om.* M

359 *Precipit imperator illis ducibus ut satisfaciant de iniuriis et damnis]* P² Va, *om.* M, *imperator om.* P Tr

360 *Querit dux Austrie suffragium ab imperatore contra regem Ungarie]* P Tr Va, *om.* M

- Precipit imperator principibus Alamannie ut succurrant duci Austrie*
Conqueritur Salçeburgensis archiepiscopus imperatori de duce Austrie
Precipit imperator duci Austrie ut archiepiscopo subtracta restituat et sibi fidelitatem iuret
- 365 *Conqueritur abbas abbacie regalis cum capitulo suo de comite qui contra rationem aggravat eos*
Mittit imperator litteras comminationis
Excusat se comes et dicit se probaturum quod abbas et monachi fuere mentiti
Supplicat moniales imperatori ut earum debeat privilegium renovare et districtius viris
- 370 *secularibus inhibere ne ipsas molestare presumant*
Supplicat Cremona imperatori ut sibi Cremam restituere dignetur
Significat Cremonensibus imperator quod Mediolanensibus precepit ut Cremam sibi restituant
Precipit imperator Mediolanensibus ut Cremam restituant
- 375 *Significant Mediolanenses imperatori quod de precepto illo plurimum admirantur*

361 *Precipit imperator principibus Alamannie ut succurrant duci Austrie]* P P² Tr Va, om. M